

**Construcția/ reconstrucția cailor  
petonale de acces exstente la  
gradinita - cresa " Albinuta "  
din com. Hirtpo, raionul Cimisia**  
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 389 467 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |        |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|---------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 345,69 | 84,97 | 29 373,28     |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 188,90 | 84,97 | 16 050,84     |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 399,80 | 84,97 | 33 971,01     |
| 4. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 7,11   | 84,97 | 604,14        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>80 000</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                      |     |          |          |                |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|-----|----------|----------|----------------|
| 1.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm               | m3  | 77,62    | 360,00   | 27 943,20      |
| 2.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 1,41     | 390,00   | 549,90         |
| 3.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 2,25     | 390,00   | 877,50         |
| 4.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 19,26    | 390,00   | 7 511,40       |
| 5.  | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 479,40   | 2,43     | 1 164,94       |
| 6.  | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 720,00   | 2,43     | 1 749,60       |
| 7.  | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 3 541,50 | 2,43     | 8 605,84       |
| 8.  | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                     | m2  | 456,75   | 180,00   | 82 215,00      |
| 9.  | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                        | m3  | 22,56    | 1 190,00 | 26 846,40      |
| 10. | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm | m   | 472,35   | 46,00    | 21 728,10      |
| 11. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                              | buc | 9,00     | 125,00   | 1 125,00       |
| 12. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                        | m3  | 1,41     | 12,00    | 16,92          |
| 13. | 4100126202818 | Apa                                                  | m3  | 6,75     | 12,00    | 81,00          |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                |     |          |          | <b>180 414</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                                    |      |       |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 28,35 | 120,00 | 3 402,00  |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 14,17 | 320,00 | 4 534,40  |
| 3. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 1,87  | 460,00 | 860,20    |
| 4. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut | 1,43  | 420,00 | 600,60    |
| 5. | 3410540000006 | Autobasculanta                                                                     | h-ut | 37,56 | 290,00 | 10 892,40 |

|  |  |                                     |  |  |  |               |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|---------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>20 289</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|---------------|

**Total:**

|                        |          |         |
|------------------------|----------|---------|
| Cheltuieli directe     | lei      | 280 703 |
| Asigurarea sociala     | 24,00 %  | 19 200  |
| Cheluelii de transport | 5,00 %   | 9 021   |
| Total                  | 100,00 + | 308 924 |
| Cheltueli de regie     | 3,00 %   | 9 268   |
| Beneficiu              | 2,00 %   | 6 363   |
| Total                  | 100,00 + | 324 555 |
| TVA                    | 20,00 %  | 64 912  |

**Total deviz: 389 467**

Intocmit

(SRL " Visom Cons ")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Hirtop, r-ul Cimslia)

(funcția, semnătura)